47. Quas, oro, spes inanis furor expetis ? Et qua salutis tuae fiducia creaturam esse Christum potius quam Filium blasfemo ore contendis ? Oportuerat te ex euangelis nosse ac tenere fidei huius sacramentum. Nam cum Dominus  
 5 posset omnia, tamen in unoquoque eorum qui orabant operationis suae effectum, meritum esse uoluit confessionis. Neque enim ei uirtutem, qui Dei uirtus est, confessio orantis addebat <sup>a</sup>, sed fidei erat praemium hoc mereri. Namque cum Martham rogantem pro Lazaro interrogaret, an eos qui  
 10 in se credidissent mori non crederet in aeternum <sup>b</sup>, ad illa conscientiae suae fidem elocuta est dicens : *Vtique, Domine, ego credidi quoniam tu es Christus Filius Dei, qui in hunc mundum uenisti* <sup>c</sup>. Confessio haec aeternitas est et fides ista non moritur. Martha depraecans fratris sui uitam, interrogata an ita crederet, ita credidit. Quam, rogo, uel  
 15 quo uitam expectat hoc denegans, cum sola sit uita sic credere ?

Magnum est enim fidei huius sacramentum <sup>d</sup> et perfecta confessionis istius beatitudo est. 48. Caeco a natiuitate Dominus uisum indulerat et naturae damnum naturae Dominus exemerat. Et quia caecus hic ad gloriam Dei natus fuerat, ut in Christi opere Dei opus posset intellegi, non  
 5 expectata ab eo fuit fides confessionis <sup>a</sup>. Sed qui in receptis oculis auctorem tanti sibi muneris nesciebat, meruit hoc postea ut fidem disceret. Non enim caecitatis depulsio uitae aeternitatem adferebat. Ob quod Dominus iam sanum et de synagoga eiectum <sup>b</sup> interrogat dicens : *Tu credis in Filium Dei* <sup>c</sup> ? ne damnum sibi putaret esse se carere synagogam,

47. Vers quelle espérance, je te prie, ce vain délire est-il tendu ? Et quelle assurance as-tu d'être sauvé en prétendant, d'une bouche qui blasphème, que le Christ est créature plutôt que Fils ? Tu aurais dû découvrir ce mystère de foi à partir des Évangiles et t'y accrocher. En effet, alors que le Seigneur pouvait toutes choses, il a voulu tout de même que chacun de ceux qui implorait l'efficacité de son action eût le mérite d'une confession de foi. Aussi bien, cette confession de celui qui implorait ne donnait pas une puissance d'appoint à celui qui est la Puissance de Dieu <sup>a</sup>, mais il revenait à la foi de mériter cette récompense. Et de fait, quand il demanda à Marthe, après sa requête au sujet de Lazare, si elle croyait que ceux qui auraient cru en lui ne mourraient pas pour toujours <sup>b</sup>, elle a exprimé par sa réponse la foi qu'elle sentait en elle en disant : « Oui, Seigneur, j'ai cru, moi, que tu es le Christ, le Fils de Dieu, toi qui es venu en ce monde <sup>c</sup>. » Confesser cela, c'est l'éternité, et cette foi-là ne meurt point. Marthe, suppliant que son frère vive et interrogée pour savoir si c'était cela qu'elle croyait, a cru ainsi. Quelle vie attend-il, ou de qui, s'il vous plaît, celui qui nie cela, alors que seule pareille foi est la vie ?

Car il est grand, le mystère de cette foi <sup>d</sup> et en cette confession la béatitude est parfaite. 48. Le Seigneur avait accordé la vue à l'aveugle de naissance et au dommage subi par la nature le Maître de la nature avait mis fin. Et parce que cet aveugle avait été mis au monde pour la gloire de Dieu, afin qu'on pût percevoir l'œuvre de Dieu dans l'œuvre du Christ, aucune confession de foi ne fut attendue de lui <sup>a</sup>. Mais celui qui, en récupérant des yeux, ignorait l'auteur d'un tel bienfait à son égard, mérita par la suite d'être instruit de la foi. Car l'expulsion de sa cécité ne lui apportait pas la vie éternelle. C'est pourquoi le Seigneur l'interroge déjà guéri qu'il est et rejeté de la synagogue <sup>b</sup>, en disant : « Toi, crois-tu au Fils de Dieu <sup>c</sup> ? » Cela pour qu'il ne se croie pas lésé d'être privé de la synagogue, lui à qui cette

47. a. cf. I Cor. 1, 24 b. cf. Jn 11, 21-26 c. Jn 11, 27 d. cf. I Tim. 3, 16

48. a. cf. Jn 9, 1-7 b. cf. Jn 9, 34 c. Jn 9, 35

cui immortalitatem fides haec confessa redhiberet. Et cum ille incertus etiamnum respondisset : *Quis est, Domine, ut credam in eum*<sup>d</sup> ? ignorationem eius quem post oculorum recipationem tantae fidei intelligentia munerabatur nolens manere, ita ait : *Et uidisti eum et qui tecum loquitur, ipse est*<sup>e</sup>.

Numquid ab hoc sicut a ceteris Dominus, qui orabant sanitates, confessionem fidei ad salutem merendam poposcit ? Non utique. Nam haec iam ad caecum uidentem locutus est. Sed ob id tantum, ut responderet ille : *Credo, Domine*<sup>f</sup>, quia responsionis fides non caecitatis sanitatem esset adlatura sed uitae. Et uirtutem dicti huius diligenter retractemus. Interrogat Dominus : *Tu credis in Filium Dei*<sup>g</sup> ? Si utique sola Christi qualiscumque confessio fidei esset consummatio, dictum fuisset : « Tu credis in Christum ? ». Sed quia hereticis paene omnibus hoc nomen in ore esset futurum, ut Christum confiterentur et Filium tamen negarent, id quod Christo proprium est ad fidem poscitur, id est ut credatur in Dei Filium. Credidisse autem in Dei Filium quid proficit, si credatur in creaturam, cum a nobis fides in Christo non creaturae Dei, sed Fili postuletur !

49. Anne huius nominis proprietatem daemones nescierunt ? Dignum enim est hereticos non iam apostolicis doctrinis, sed daemonum ore conuinci. Clamant enim et saepe clamant : *Quid mihi et tibi est, Iesu Fili Dei altissimi*<sup>a</sup> ? Inuitis ueritas elicuit confessionem et naturae potestatem testatur dolor oboediendi. Virtute uincuntur, cum possessa

d. Jn 9, 36 e. Jn 9, 37 f. Jn 9, 38 g. Jn 9, 35  
49. a. Mc 5, 7

confession de foi allait restituer l'immortalité. Et comme il avait répondu, même alors incertain : « Qui est-il, Seigneur, pour que je croie en lui<sup>d</sup> ? » ne voulant pas que demeure dans l'ignorance celui à qui, après avoir rendu les yeux, il faisait présent d'une telle intelligence de la foi, le Christ parla ainsi : « Tu l'as vu et celui qui parle avec toi, c'est lui-même<sup>e</sup>. »

Serait-ce que de lui comme des autres qui implorait leur guérison le Seigneur a réclamé une confession de foi méritant la santé ? Non bien sûr, puisque c'est alors qu'il voyait déjà que l'aveugle a été ainsi interpellé. C'était seulement pour qu'il répondît : « Je crois, Seigneur<sup>f</sup> », car la foi de sa réponse allait lui apporter non la guérison de sa cécité, mais celle de sa vie. Et réexaminons soigneusement la portée de ces mots. Le Seigneur lui demande : « Toi, crois-tu au Fils de Dieu<sup>g</sup> ? » Assurément, si n'importe quelle confession du Christ à elle seule représentait la perfection de la foi, il aurait dit : « Toi, crois-tu au Christ ? » Mais comme presque tous les hérétiques allaient avoir ce nom à la bouche, si bien qu'ils confessaient le Christ tout en niant le Fils, ce qui est réclamé pour la foi, c'est ce qui est propre au Christ, c'est-à-dire que l'on croie au Fils de Dieu. Mais avoir cru au Fils de Dieu, à quoi cela avance-t-il si c'est croire à une créature, alors que ce qui est réclamé de nous, c'est la foi au Christ non pas créature de Dieu, mais Fils ?

#### Témoignage des démons

49. Est-ce que les démons ne l'ont pas su, qu'il fallait prendre ce nom au sens propre ? Il est juste, en effet, que des hérétiques soient confondus non plus par les enseignements apostoliques, mais par la bouche des démons. Or ceux-ci crient, et crient souvent : « Qu'y a-t-il entre moi et toi, Jésus, Fils du Dieu Très Haut<sup>a</sup> ? » Malgré eux la vérité leur a arraché cet aveu et la douleur avec laquelle ils obéissent atteste le pouvoir de la nature. Par sa puissance ils sont vain-

diu corpora deserunt. Honorem reddunt, dum naturam confitentur. Dei se inter haec Filium Christus et opere testatur et nomine. Vnde tibi inter istas confitentium daemorum uoces, o heretice, nomen creaturae et indulgentia adoptionis ? 50. Quid sit Christus, ab his saltem qui nesciunt disce, ut impietatem tuam ipsa illa ignorantium necessaria professio arguat. Namque cum Iudaei Christum corporeum nescirent, scirent tamen eum qui Christus esset esse Filium Dei, cum falsis aduersus eum testibus<sup>a</sup> sine ulla ueritatis adsertione uterentur. Sacerdos ita eum interrogat : *Tu es Christus filius benedicti*<sup>b</sup> ? Sacramentum nescientes, naturam tamen non ignorant. Neque interrogant an Christus Filius Dei sit, sed an hic sit Christus Filius Dei<sup>c</sup>. Error in homine est, non in Dei Filio. Nam non quod Christus Dei Filius sit ambigitur. Adque ita, dum interrogatur an hic sit, tamen quod Christus Dei Filius sit non negatur.